
    COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 DEL 19/04/2023

OGGETTO: PROGETTI NATIVI E NON NATIVI PNRR - RICOGNIZIONE DEGLI 
INTERVENTI E PERIMETRAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA IN 
ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI FORNITE DALLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 19/04/2023, alle ore 18:40, presso questa sede comunale, convocati nei modi e termini di 
legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione 
iscritte all’ordine del giorno.

Assume la presidenza il SINDACO, Mauro Capitanio. Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, 
Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

Dei Signori componenti la Giunta municipale di questo Comune risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA

CAPITANIO MAURO SINDACO X

ZANINELLI MICAELA ASSESSORE X

MAGNI PAOLO WALTER ASSESSORE X

BORGONOVO GABRIELE ASSESSORE X

MAZZIERI RICCARDO ASSESSORE X

PILATI SILVIA ASSESSORE X

Membri ASSEGNATI 6 PRESENTI 4

Partecipa da remoto ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Dott.ssa Sabina Maria Ricapito, la quale verifica la qualità del segnale video ed audio ed attesta la 
presenza dei componenti della giunta come sopra indicati.

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita la Giunta Comunale 
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la Commissione Europea ha lanciato un piano per il rilancio della U.- E. denominato “Next Generation EU” 
(NGEU), contenente un pacchetto di misure economiche per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica 
ed economica generata dal COVID-19;
- per accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro ha predisposto un Piano 
nazionale per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di 
riforme e investimenti per il periodo 2021-2026;
- il Piano italiano denominato Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato presentato in via 
ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 
Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l’ambito di applicazione individuandone i pilastri: 
transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e 
territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;
- il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 
investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e 
sociali definiti dal Governo italiano;
- che le 6 missioni sono rispettivamente:
- Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
- Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
- Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
- Missione 4: istruzione e ricerca;
- Missione 5: inclusione e coesione;
- Missione 6: salute;

Visti:
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”;

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n.178”;

Visto l’art. 17, paragrafo 2, del Regolamento UE 2021/241 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa 
e la Resilienza, recita, tra l’altro, che “sono ammissibili le Misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 a 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

condizione che soddisfino i requisiti di cui al presente Regolamento”: la data limite del 1° febbraio 2020, 
stabilita dal Regolamento UE 2021/241, è stata individuata per permettere l’inclusione di Misure in linea con 
gli obiettivi del RRF ma le cui fasi iniziali sono state avviate durante il periodo della pandemia COVID-19;

Visto, altresì, il Manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR approvato con la 
Circolare della Ragioneria generale dello Stato n. 29 in data 26 luglio 2022, in base al quale:
“Al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, gli enti territoriali, 
in contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o del 
bilancio finanziario gestionale al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al 
finanziamento specifico e integrano la descrizione dei capitoli con l’indicazione della missione, componente, 
investimento e CUP.
Gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo decreto devono 
prevedere un distinto capitolo per ogni progetto.
Il CUP è stato individuato quale elemento cardine anche per il funzionamento del sistema di monitoraggio 
ReGiS pertanto deve essere riportato, per garantire il collegamento ad uno specifico progetto di 
investimento, in tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei e informatici.
Il CUP deve essere riportato anche nel contratto e negli ordini di pagamento.
Per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul PNRR, che 
dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto per i progetti finanziati dalle 
risorse del PNRR, la perimetrazione, con riferimento alle annualità precedenti oramai rendicontate, è 
possibile solo integrando le descrizioni dei capitoli, originariamente finanziati da risorse statali, con 
l’indicazione della missione, componente, investimento e del CUP.
Non risulta necessario modificare i rendiconti già approvati.
Risulta opportuno, inoltre, un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto sarà trattato come 
progetto PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa
PNRR per gli enti attuatori”;

Vista la Tabella finanziaria delle Misure rientranti nel PNRR allegato 1 al Manuale delle procedure 
finanziarie (aggiornata alla data del 15 luglio 2022), la quale individua gli investimenti rientranti nel PNRR, 
distinguendoli tra:
- progetti in essere, relativi a linee di finanziamento previste da disposizioni di legge già in vigore e confluite 

nel PNRR (PNRR-non nativi);
- nuovi progetti nati nell’ambito del PNRR (PNRR-nativi);

Effettuata una ricognizione dei finanziamenti ricevuti dall’Ente e successivamente confluiti nel 
PNRR, come da allegato A) alla presente delibera;

Attesa la necessità di perimetrare i capitoli di entrata e di spesa destinati agli interventi finanziati con 
risorse confluite nel PNRR, secondo le indicazioni contenute nel Manuale delle procedure finanziarie delle 
risorse PNRR allegato alla Circolare RGS n. 26/2022;

Visti i prospetti riepilogativi allegato A) ed allegato B) al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, nel quale sono indicati, per ciascun intervento ricompreso nel PNRR:
a) il numero di CUP;
b) l’importo del finanziamento ottenuto nell’ambito delle risorse del PNRR;
c) il capitolo di entrata e di spesa sul quale sono state allocate le risorse, con la relativa codifica 
economico-funzionale;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

d) il capitolo di entrata e di spesa ridenominati secondo le indicazioni ministeriali;
e) gli stanziamenti di bilancio;
f) i riferimenti alla missione, componente, investimento e Amministrazione centrale titolare;

Ritenuto necessario procedere alla perimetrazione dei capitoli di entrata e di spesa dedicati agli 
interventi del PNRR secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n. 
26/2022, mediante la ridenominazione dei capitoli di entrata e di spesa come indicati negli allegati A) e B) e 
la riclassificazione dei residui attivi al 01/01/2023 come indicati nell’allegato A) della presente 
deliberazione;

Preso atto che il Responsabile del Settore Finanze e Contabilità ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del TUEL 
n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la ricognizione dei finanziamenti non nativi PNRR che sono confluiti negli interventi 
finanziati dalle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ai sensi del DM Economia e 
finanze del 6 agosto 2021 e successive integrazioni, come da allegato A) alla presente deliberazione;

2) Di dare atto che i CUP degli interventi non nativi di cui all’allegato A) saranno trattati come progetti 
PNRR;

3) Di approvare la ricognizione dei finanziamenti nativi PNRR, come da allegato B) alla presente 
deliberazione;

4) Di procedere alla perimetrazione dei capitoli di entrata e di spesa dedicati agli interventi del PNRR 
secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n. 26/2022, 
mediante la ridenominazione dei capitoli di entrata e di spesa come indicato negli allegati A) e B) 
alla presente deliberazione;

5) Di assumersi tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori.

Successivamente, per poter assicurare l’immediata attuazione di quanto disposto nella presente 
deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4, del TUEL n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 
TUEL n. 267/2000, al fine di poter dare avvio celermente agli adempimenti conseguenti.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Mauro Capitanio Dott.ssa Sabina Maria Ricapito



Allegato A - Progetti non nativi

CUP
Importo 

finanziamento
Importo progetto Missione Componente Investimento

Amministrazione 

titolare
E/S Codice Descrizione delle entrate Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

E 40200.01.31972
CONTRIBUTI STATALI PER INVESTIMENTI ARTICOLO 1 COMMI 29 E SEGUENTI LEGGE 160/2019 -  PNRR - 

MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 - CUP J28H23000050006 - CUP J28H23000060006
90.000,00 0,00 0,00

S 01052.02.57454

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. IMMOBILI DIVERSI (CONTRIB.  ART. 1 COMMI 29 

SEGG. LEGGE 160/2019 PNRR - MISSIONE 2 - COMP. 4 - INVESTIMENTO 2.2 - CUP J28H23000050006 - CUP 

J28H23000060006)

90.000,00 0,00 0,00

E 40200.01.31972
CONTRIBUTI STATALI PER INVESTIMENTI ARTICOLO 1 COMMI 29 E SEGUENTI LEGGE 160/2019 -  PNRR - 

MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 - CUP J28H23000050006 - CUP J28H23000060006
0,00 90.000,00 0,00

S 01052.02.57454

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. IMMOBILI DIVERSI (CONTRIB.  ART. 1 COMMI 29 

SEGG. LEGGE 160/2019 PNRR - MISSIONE 2 - COMP. 4 - INVESTIMENTO 2.2 - CUP J28H23000050006 - CUP 

J28H23000060006)

0,00 90.000,00 0,00

Risorse Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Entrate in conto capitale 90.000,00 90.000,00 0,00

Totale risorse 90.000,00 90.000,00 0,00

Impieghi Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Spese in conto capitale 90.000,00 90.000,00 0,00

Totale impieghi 90.000,00 90.000,00 0,00

Differenza da assegnare 0,00 0,00 0,00

I 2.2
Ministero 

dell'interno

J28H2300006000

6
90.000,00 90.000,00 M 2 C 4

I 2.2
Ministero 

dell'interno

Riferimento progetto investimento Riferimento PNRR Riferimento al bilancio comunale

J28H2300005000

6
90.000,00 90.000,00 M 2 C 4



Allegato B - Progetti nativi

CUP
Importo 

finanziamento
Importo progetto Missione Componente Investimento

Amministrazione 

titolare
E/S Codice Descrizione delle entrate Anni 2021/2022

Avanzo vincolato per 

trasferimenti al 31/12/2022
Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

E 40200.01.31983
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA - PNRR - MISSIONE 5 - 

COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - CUP J21B21001320005
0,00 500.000,00 465.095,00 1.619.905,00 2.000.000,00 415.000,00

S 04022.02.44072

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. SCUOLE PRIMARIE (CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN 

PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA - PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - 

CUP J21B21001320005

0,00 0,00 465.095,00 1.619.905,00 2.000.000,00 415.000,00

Finanziamento con contributi da conto termico GSE

E 40200.03.32011 CONTRIBUTI DA CONTO TERMICO DEL GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI SPA (GSE) 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 0,00

S 04022.02.44073

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. SCUOLE PRIMARIE (CONTRIBUTI DA CONTO TERMICO 

DEL GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI SPA) PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - 

CUP J21B21001320005

0,00 0,00 1.319.905,00 0,00 0,00 0,00

S 04022.05.44078

FPV - REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. SCUOLA ELEMENTARE (CONTRIBUTI DA CONTO 

TERMICO GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI) PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - 

CUP J21B21001320005

0,00 0,00 380.095,00 0,00 0,00 0,00

Finanziamento con alienazioni immobiliari

E 40400.01.30302 ALIENAZIONI IMMOBILIARI DIVERSE 0,00 0,00 1.072.800,00 0,00 0,00 0,00

S 04022.02.44074
REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. SCUOLE PRIMARIE (ALIENAZIONI IMMOBILIARI 

DIVERSE) PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - CUP J21B21001320005
0,00 0,00 1.072.800,00 0,00 0,00 0,00

Finanziamento con indebitamento a lungo termine (mutui)

E 60300.01.41603 MUTUO PER REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. SCUOLA ELEMENTARE 0,00 0,00 3.642.200,00 0,00 0,00 0,00

S 04022.02.44075
REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. SCUOLE PRIMARIE (MUTUO CDP SPA) PNRR - MISSIONE 

5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 - CUP J21B21001320005
0,00 0,00 3.642.200,00 0,00 0,00 0,00

Finanziamento con avanzo di amministrazione vincolato per il finanziamento di opere di urbanizzazione

E
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE 

(PROVENTI DEI PERMESSI DI COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI
50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S 04021.03.18901
SPESE PER PROGETTAZIONE SCUOLE PRIMARIE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDI VINCOLATI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE DA PROVENTI PERMESSI DI COSTRUIRE)
50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CUP
Importo 

finanziamento
Importo progetto Missione Componente Investimento

Amministrazione 

titolare
E/S Codice Descrizione delle entrate Anni 2021/2022

Avanzo vincolato per 

trasferimenti al 31/12/2022
Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

E 40200.01.31991
CONTRIBUTI PER PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP J21F22000560006
0,00 0,00 155.234,00 0,00 0,00 0,00

S 01082.02.43210
PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP J21F22000560006
0,00 0,00 155.234,00 0,00 0,00 0,00

CUP
Importo 

finanziamento
Importo progetto Missione Componente Investimento

Amministrazione 

titolare
E/S Codice Descrizione delle entrate Anni 2021/2022

Avanzo vincolato per 

trasferimenti al 31/12/2022
Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

E 40200.01.31994
CONTRIBUTI PER PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP J21F22003520006
0,00 0,00 32.589,00 0,00 0,00 0,00

S 01082.02.43211
PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5 

PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP J21F22003520006
0,00 0,00 32.589,00 0,00 0,00 0,00

CUP
Importo 

finanziamento
Importo progetto Missione Componente Investimento

Amministrazione 

titolare
E/S Codice Descrizione delle entrate Anni 2021/2022

Avanzo vincolato per 

trasferimenti al 31/12/2022
Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

E 20101.01.11763
CONTRIBUTI PER PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP J21C22000520006
0,00 0,00 121.992,00 0,00 0,00 0,00

S 01081.03.71466
PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI - CUP J21C22000520006
0,00 0,00 121.992,00 0,00 0,00 0,00

Risorse Anni 2021/2022
Avanzo vincolato per 

trasferimenti al 31/12/2022
Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

Avanzo di amministrazione 50.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti 0,00 0,00 121.992,00 0,00 0,00 0,00

Entrate in conto capitale 0,00 0,00 3.425.718,00 1.619.905,00 2.000.000,00 415.000,00

Indebitamento a lungo termine 0,00 0,00 3.642.200,00 0,00 0,00 0,00

Totale risorse 50.000,00 500.000,00 7.189.910,00 1.619.905,00 2.000.000,00 415.000,00

Impieghi Anni 2021/2022
Avanzo vincolato per 

trasferimenti al 31/12/2022
Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

Spese correnti 0,00 0,00 121.992,00 0,00 0,00 0,00

Spese in conto capitale 50.000,00 0,00 7.067.918,00 1.619.905,00 2.000.000,00 415.000,00

Totale impieghi 50.000,00 0,00 7.189.910,00 1.619.905,00 2.000.000,00 415.000,00

Differenza da assegnare 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riferimento progetto investimento

Finanziamento con contributi agli investimenti per rigenerazione urbana PNRR

Riferimento PNRR Riferimento al bilancio comunale

M 5 C 2 I 2.1

Ministero 

dell'interno, di 

concerto con la 

Presidenza del 

Consiglio dei 

Ministri

5.000.000,00

Riferimento progetto investimento Riferimento PNRR Riferimento al bilancio comunale

J21B2100132000

5
11.465.000,00

Riferimento al bilancio comunale

J21F22000560006 155.234,00 155.234,00 M 1 C 1

I 1.4

Presidenza del 

Consiglio dei 

Ministri

I 1.4

Presidenza del 

Consiglio dei 

Ministri

Riferimento progetto investimento Riferimento PNRR

J21F22003520006 32.589,00 32.589,00 M 1 C 1

Riferimento progetto investimento Riferimento PNRR Riferimento al bilancio comunale

J21C2200052000

6
121.992,00 121.992,00 M 1 C 1 I 1.2

Presidenza del 

Consiglio dei 

Ministri


